

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023  
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024**

*(Báo cáo phục vụ Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân  
tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026)*

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)**

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của tỉnh; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

*1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN*

Trong kỳ<sup>1</sup>, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị có tính chất đặc thù (*sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị*) tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN<sup>2</sup>, đặc biệt là việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các Kết luận, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) và tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy<sup>3</sup>; đồng thời đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của UBND tỉnh đã ban

<sup>1</sup> Kỳ báo cáo: Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 23/10/2023 (ước tính số liệu đến hết ngày 15/12/2023).

<sup>2</sup> Luật PCTN năm 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật PCTN 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc...

<sup>3</sup> Tiếp tục chỉ đạo thực hiện: Chỉ thị số 33/CT-TW ngày 03/01/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số

50-CT/TW ngày 07/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015); Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021); Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 09/8/2021 của Tỉnh ủy Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021; Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 10/8/2021 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC;...

hành<sup>4</sup>; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác phát hiện, kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 03/02/2023 về công tác PCTN năm 2023 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện công tác PCTN, TC có hiệu quả trong năm 2023. Chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị tự tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVC) do mình quản lý nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh. Qua theo dõi, tổng hợp, 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã ban hành kế hoạch công tác PCTN, TC năm 2023 để triển khai, thực hiện tại cơ quan, đơn vị của mình.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023<sup>5</sup>. Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ PCTN, TC. Qua đó, đã cụ thể hóa các quy định, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh trong công tác PCTN, TC tại các cấp, ngành. Thanh tra tỉnh chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác PCTN, TC, đồng thời ban hành nhiều văn bản để thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo định kỳ, chuyên đề về PCTN, TC của UBND tỉnh, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh.

*(Phụ lục I - danh mục văn bản kèm theo)*

Trong kỳ, công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh tiếp tục được chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. UBND tỉnh đã kịp thời cụ thể hoá chỉ đạo của cấp trên để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương về công tác PCTN, TC; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phải thường xuyên, kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực với quyết tâm chính trị cao, quyết liệt, hiệu quả hơn. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất; phát huy sức mạnh tổng hợp

<sup>4</sup> Tiếp tục chỉ đạo thực hiện: Kế hoạch số 937/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018; Kế hoạch số 2565/KH-UBND ngày 23/7/2019 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 3413/KH-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, giai đoạn 2019- 2021”,...

<sup>5</sup> Văn bản số 1831/TTCP-KHTH ngày 13/10/2022 của Thanh tra Chính phủ về việc Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023; Nghị quyết số 76-NQ/BCSD ngày 06/6/2023 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra; Văn bản số 1613/HD-TTTP ngày 18/07/2023 của Thanh tra Chính phủ Hướng dẫn thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng theo chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư-Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Thông báo số 26-TB/BCĐTW ngày 23/8/2022; Quyết định 1847/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023; Công văn số 1616/UBND-CN ngày 23/06/2023 của UBND tỉnh v/v tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông; Công văn số 707-CV/BNCTU ngày 05/9/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc báo cáo dự kiến các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát năm 2024;...

của cả hệ thống chính trị và của Nhân dân; thực hiện đồng bộ các biện pháp chính trị tư tưởng, tổ chức, hành chính, kinh tế; tập trung kiểm soát chặt chẽ quyền lực của người có chức vụ, quyền hạn để PCTN, TC. Cán bộ, đảng viên đã coi công tác PCTN, TC là một trong những nhiệm vụ đặc biệt quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTN, TC; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, CBCCVC và các tầng lớp Nhân dân về công tác PCTN, TC được nâng lên. Công tác cải cách hành chính được quan tâm, chú trọng; hoạt động của các cơ quan Nhà nước ngày càng công khai, minh bạch hơn; công tác phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực được đẩy mạnh, đồng bộ.

***1.2. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và đưa ra danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp***

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên thực hiện việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật còn sơ hở, bất cập, chồng chéo hoặc tạo cơ chế “khép kín”, là kẽ hở, “lỗ hổng”, dễ bị lợi dụng, lạm dụng để vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực, nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm như ngân hàng, tín dụng; đấu giá đất, đấu thầu, mua sắm và quản lý, sử dụng thuốc chữa bệnh, trang thiết bị vật tư y tế, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, quản lý, sử dụng đất đai, quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch xây dựng,...

Trong kỳ báo cáo<sup>6</sup>, các cơ quan, đơn vị chưa phát hiện và không có kiến nghị những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng.

***1.3. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN***

Ban Nội chính Tỉnh ủy là cơ quan tham mưu cho Tỉnh ủy về công tác Nội chính, PCTN, TC và cải cách tư pháp. Ngày 28/6/2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng đã ban hành Quyết định số 858-QĐ/TU về thành lập Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh Cao Bằng; tại cơ quan Thanh tra tỉnh có phòng chuyên môn thực hiện công tác PCTN theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Đối với các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục duy trì, kiện toàn tổ chức, bộ máy để phân công 01 đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác PCTN, TC và cử 01 công chức làm đầu mối tham mưu về công tác PCTN, TC.

<sup>6</sup> Thực hiện Kế hoạch số 271-KH/TW, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC thành pháp luật của Nhà nước. Ban cán sự đảng UBND tỉnh Cao Bằng đã có Báo cáo số 438-BC/BCSD ngày 13/10/2023 Kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC thành pháp luật của Nhà nước (thời kỳ: Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2023) trong đó, có nội dung báo cáo kết quả rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật để PCTN, TC.

#### **1.4. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác PCTN, TC như: Chỉ thị số 33/CT-TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW 07/12/2015; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; ...

*(Phụ lục II - Danh mục các văn bản PCTN đã quán triệt, tuyên truyền)*

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC với nhiều hình thức phong phú, đạt kết quả tích cực<sup>7</sup> như tổ chức hội nghị chuyên đề về PCTN, TC, lồng ghép trong các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc họp cơ quan, đơn vị, thôn, bản, tổ dân phố, các buổi sinh hoạt đoàn thể, tổ chức nói chuyện chuyên đề, qua hệ thống truyền thanh, truyền hình, qua các lớp chính trị, lý luận, các trường học và sao gửi văn bản, tài liệu đến các cơ quan, đơn vị, trực thuộc và CBCCVC trong cơ quan, đơn vị.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

### **2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và các quy định có liên quan đến việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị; chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong đó tập trung vào một số lĩnh vực nhạy cảm,

<sup>7</sup> Toàn tỉnh đã tổ chức được 4.529 lớp tuyên truyền với 241.598 lượt CBCCVC, chiến sỹ, giáo viên, học viên, học sinh và Nhân dân được phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN; số lượng đầu sách, tài liệu pháp luật được xuất bản là 36.366 cuốn; các cơ quan báo chí đã đăng tải 530 tin, bài, ảnh liên quan đến công tác PCTN, TC; trên sóng phát thanh và truyền hình địa phương, duy trì phát sóng hằng ngày tiêu mục "Văn bản pháp luật" có thời lượng 5 phút/mục; duy trì và nâng cao chất lượng nội dung chuyên mục "Pháp luật và cuộc sống" trên sóng phát thanh, truyền hình 4 số/tháng với thời lượng 15 phút/chuyên mục;...

đur luận xã hội quan tâm<sup>8</sup>; chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước trong việc công khai, minh bạch thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao; xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình và đơn vị trực thuộc để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc công khai, minh bạch trong các hoạt động nhằm chấn chỉnh kịp thời các vi phạm, góp phần phòng ngừa tham nhũng phát sinh.

Trong kỳ, số cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch là 246 cơ quan, đơn vị. Qua kiểm tra chưa phát hiện cơ quan, đơn vị nào vi phạm phải xử lý trách nhiệm.

## **2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn**

UBND tỉnh chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn gắn với PCTN, TC, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và quy định của pháp luật có liên quan; thường xuyên chủ động rà soát, trình cấp có thẩm quyền, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của cơ quan, đơn vị mình cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế. Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước đã xây dựng, ban hành và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài chính, tài sản công, quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị, quy chế công tác, hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị đã ban hành mới 202 văn bản; sửa đổi bổ sung 25 văn bản liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn. Thực hiện 70 cuộc<sup>9</sup> kiểm tra về chế độ định mức, tiêu chuẩn. Qua kiểm tra chưa phát hiện cơ quan, đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

## **2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn**

### **2.3.1. Thực hiện quy tắc ứng xử:**

UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của CBCCVC theo các văn bản<sup>10</sup> của Chính phủ, của tỉnh đã ban

<sup>8</sup> Các lĩnh vực công khai, minh bạch theo quy định pháp luật, trong đó tập trung vào các lĩnh vực chủ yếu như: Mua sắm công và xây dựng cơ bản; quản lý dự án đầu tư xây dựng; việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân; việc quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ; quản lý doanh nghiệp của Nhà nước; cổ phần hóa doanh nghiệp của Nhà nước, việc sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước; quản lý và sử dụng đất, nhà ở; công khai trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, khoa học - công nghệ, thể dục, thể thao, tư pháp, PCTN; công tác cán bộ; hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; TTHC; việc giải quyết TTHC; hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, Công khai bản kê khai tài sản thu nhập, Kết luận xác minh tài sản, thu nhập,...

<sup>9</sup> Bao gồm: Ban Dân vận 01 cuộc, Sở Tài chính 05 cuộc, Cục thi hành án dân sự 10 cuộc, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh 04 cuộc, Cục Thống kê Cao Bằng 02 cuộc, Kho Bạc Nhà nước tỉnh Cao Bằng 32 cuộc, Ngân hàng nông nghiệp và PTNT- Chi nhánh Cao Bằng 06 cuộc, Công ty Điện lực Cao Bằng 04 cuộc, UBND huyện Bảo lâm 03 cuộc, UBND huyện Hạ Lang 03 cuộc.

<sup>10</sup> Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà

hành; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh trong việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp của tỉnh trong thực hiện các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, văn hóa giao tiếp khi thi hành nhiệm vụ, công vụ và sử dụng thời gian làm việc của CBCCVC tại các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, duy trì việc nghiêm yết công khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy tắc ứng xử của CBCCVC (ban hành kèm theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 16/02/2007 của Bộ Nội vụ); thường xuyên quan tâm xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, sạch, đẹp; xây dựng, ban hành các quy định, nội quy, quy chế của cơ quan về văn hóa công sở. Chủ động đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ của CBCCVC thông qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thường xuyên.

CBCCVC tiếp tục thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực hiện tốt quy định của ngành, của cơ quan; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng và Nhà nước về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương mẫu thực hiện nhiệm vụ được giao, không đùn đẩy trách nhiệm, chủ động tích cực thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn theo quy định của pháp luật và các nhiệm vụ được giao, được phân công, ủy quyền; tham gia giải quyết hiệu quả các công việc chung của cơ quan, đơn vị.

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức được 39 cuộc<sup>11</sup> kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử. Qua rà soát, có 04 viên chức<sup>12</sup> bị kỷ luật do có hành vi vi phạm quy tắc ứng xử, quy định của ngành.

---

nước tỉnh Cao Bằng; Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 23/11/2022 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và đẩy mạnh CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực quản lý phục vụ công dân, doanh nghiệp trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 2451/KH-UBND ngày 12/7/2019 của UBND tỉnh triển khai Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3077/KH-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 2565/KH-UBND ngày 23/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng chính phủ; Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ ban hành về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức;...

<sup>11</sup> Bao gồm: Sở Giáo dục và Đào tạo 03 cuộc, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh 10 cuộc, Kho Bạc Nhà nước tỉnh Cao Bằng 06 cuộc, Cục quản lý thị trường Cao Bằng 04 cuộc, Công ty Điện lực Cao Bằng 04 cuộc, Thành Phố Cao Bằng 10 cuộc, UBND huyện Hạ Lang 02 cuộc.

<sup>12</sup> Bao gồm: Kỷ luật Khiển trách 01 bác sỹ phụ trách Trạm y tế xã Trương Lương, Trung tâm y tế huyện Hòa An do vi phạm quy định pháp luật về thực hiện chức trách, nhiệm vụ của viên chức; Kỷ luật Cảnh cáo 01 điều dưỡng trưởng khoa Tâm thần kinh BVĐK tỉnh do vi phạm quy định, nội quy, quy chế làm việc của BVĐK tỉnh Cao Bằng; Kỷ luật Cảnh cáo 01 bác sỹ thuộc Trung tâm y tế huyện Bảo Lạc do UBKT huyện ủy Bảo Lâm quyết định kỷ luật cảnh cáo; Kỷ luật buộc thôi việc 01 viên chức Trạm y tế xã Khâm Thành thuộc Trung tâm y tế

### *2.3.2. Thực hiện quy định về tặng quà và nhận quà tặng*

Thực hiện Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 và Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;... Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 23/12/2022 về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Qua theo dõi, tổng hợp trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định; không phát hiện trường hợp biếu, tặng quà Tết đối với lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; chưa phát hiện CBCCVC vi phạm các quy định về tặng quà, nhận quà hoặc sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động trái quy định.

### *2.3.3. Thực hiện quy định về kiểm soát xung đột lợi ích*

Việc kiểm soát xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của Luật PCTN và Nghị định 59/2019/NĐ-CP được các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo phòng ngừa các vấn đề nảy sinh có xung đột lợi ích liên quan đến người có chức vụ, quyền hạn.

Kết quả qua tự kiểm tra, rà soát của các cơ quan, đơn vị<sup>13</sup> trên địa bàn tỉnh không phát hiện trường hợp nào vi phạm quy định về kiểm soát xung đột lợi ích.

### **2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn**

UBND tỉnh chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về PCTN và các quy định của Trung ương về chuyển đổi vị trí công tác CBCCVC nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch và tiến hành chuyển đổi được 641 vị trí công tác của CBCCVC nhằm phòng ngừa tham nhũng. Việc chuyển đổi vị trí công tác đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

### **2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính (CCHC), ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt**

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai

---

huyện Trùng Khánh do bị Tòa án nhân dân tỉnh Cao Bằng tuyên bố phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy và xử phạt tù hình.

<sup>13</sup> Thực hiện Công văn số 740-CV/BNCTU ngày 24/8/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy Cao Bằng, về việc rà soát các trường hợp có xung đột lợi ích theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

đoạn 2021-2025 và các văn bản của Chính phủ, của UBND tỉnh về việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC)<sup>14</sup>. UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo<sup>15</sup> việc thực hiện đồng bộ các giải pháp để CCHC, rà soát TTHC, xây dựng, điều chỉnh, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo điều hành về CCHC của tỉnh từng bước khắc phục hạn chế và nâng cao hiệu quả các chỉ số liên quan đến CCHC như PAR-INDEX, SIPAS, PAPI và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI của tỉnh năm 2023.

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản<sup>16</sup> chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện công khai nội dung các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; tiếp tục tăng cường các biện pháp thực hiện công tác hoạt động kiểm soát TTHC; đơn giản hóa TTHC trong các lĩnh vực thuế, hải quan, quy hoạch, đất đai, xây dựng..., kiểm soát chặt chẽ thủ tục mới phát sinh; mở rộng thực hiện cơ chế “*một cửa liên thông*”; giám sát chặt chẽ CBCCVN thực hiện các TTHC và giải quyết công việc của cơ quan, đơn vị; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001 phiên bản 2015 đến phường, xã, thị trấn.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh tiếp tục duy trì, phát huy vai trò, đáp ứng yêu cầu CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC, góp phần xây dựng nền hành chính phục vụ, đáp ứng nhu cầu của người dân, tổ chức, doanh nghiệp và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 56 Quyết định công bố danh mục TTHC và 30 Quyết định phê duyệt quy trình nội

<sup>14</sup> Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2023; Kế hoạch số 2439/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3387/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch 1414/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch cải thiện các chỉ số PAR-INDEX, SIPAS, PAPI năm 2023,...

<sup>15</sup> Ngày 18/4/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 418/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Cao Bằng, thông qua các văn bản về Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023.

<sup>16</sup> Công văn số 3420/UBND-TTPVHC ngày 23/12/2022 về việc triển khai kết nối, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2022; Công văn số 830/UBND-TTPVHCC ngày 11/04/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện TTHC lĩnh vực đất đai; Công văn số 891/UBND-TTPVHCC ngày 17/04/2023 về việc Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Công văn số 1018/UBND-TTPVHCC ngày 27/04/2023 về việc tái cấu trúc quy trình, thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; Công văn số 1251/UBND-TTPVHCC ngày 25/05/2023 về việc đẩy mạnh triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 12/10/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc thực hiện thủ tục môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;...



bộ trong giải quyết TTHC. Trong đó: Công bố mới 62 TTHC; sửa đổi, bổ sung 262 TTHC; bãi bỏ 51 TTHC; chuẩn hóa 305 TTHC; số lượng TTHC được áp dụng tại cơ quan, đơn vị là 1.759 thủ tục (trong đó: cấp tỉnh 1.416 TTHC, cấp huyện 235 TTHC, cấp xã 108 TTHC); số lượng TTHC được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 tại cơ quan, đơn vị 1.336 thủ tục (trong đó: mức độ 3 là 191 TTHC, mức độ 4 là 1.145 TTHC); Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã là 151.953 hồ sơ<sup>17</sup> gồm 2.421 hồ sơ kỳ trước chuyển sang, 72.967 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, 76.565 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến.

Hệ thống kết nối người dân, doanh nghiệp với chính quyền tỉnh tiếp tục được phát huy hiệu quả, là một kênh kết nối, phản ánh thông tin của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân đến lãnh đạo tỉnh để được xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định. Trong kỳ, Hệ thống đã tiếp nhận 293 phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, trong đó đã phản hồi 270 kiến nghị, phản ánh (số còn lại đang chuyển xử lý).

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng khóa XIX về xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tiếp tục thực hiện Hệ thống quản lý văn bản điều hành VNPT-iOffice 4.0 trong quản lý điều hành của cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện tập huấn lập hồ sơ điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0, đến nay đã cơ bản hoàn thành việc lập hồ sơ công việc trên Phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice 4.0 tại các cơ quan, đơn vị cấp sở, ngành nhằm thực hiện đạt yêu cầu việc lập hồ sơ, lưu trữ hồ sơ điện tử theo kế hoạch<sup>18</sup>. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện việc áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành theo các văn bản đã ban hành<sup>19</sup>; đẩy mạnh sử dụng các phần mềm để phục vụ công

<sup>17</sup>Kết quả giải quyết TTHC:

- **TTHC cấp tỉnh** đã tiếp nhận 38.394 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 37.056 hồ sơ (giải quyết đúng, trước hạn 36.545 hồ sơ, chiếm 98,62%; quá hạn 511 hồ sơ, chiếm 1,38%); đang giải quyết 1.338 hồ sơ (chưa đến hạn 227 hồ sơ, đã quá hạn 1111 hồ sơ (trong đó: lĩnh vực tài nguyên và môi trường 937 thủ tục, lĩnh vực tư pháp 45 thủ tục, lĩnh vực y tế 83 thủ tục, lĩnh vực giao thông 21 thủ tục, lĩnh vực xây dựng 10 thủ tục, lĩnh vực nông nghiệp 06 thủ tục, số còn lại của các lĩnh vực khác).

- **TTHC cấp huyện** đã tiếp nhận 14.487 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 14.323 hồ sơ (giải quyết đúng, trước hạn 14.101 hồ sơ, chiếm 98,45%; quá hạn 222 hồ sơ, chiếm 1,55%); đang giải quyết 164 hồ sơ (chưa đến hạn 1 hồ sơ, đã quá hạn 163 hồ sơ (trong đó: 45 thủ tục lĩnh vực bảo trợ xã hội; 15 thủ tục về lĩnh vực xây dựng, 09 thủ tục về đất đai, số còn lại của các lĩnh vực khác).

- **TTHC cấp xã** đã tiếp nhận 99.072 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 99.036 hồ sơ (giải quyết đúng, trước hạn 98.708 hồ sơ, chiếm 99,67%; quá hạn 328 hồ sơ, chiếm 0,33%); đang giải quyết 36 hồ sơ (chưa đến hạn 2 hồ sơ, đã quá hạn 34 hồ sơ).

<sup>18</sup>Kế hoạch số 1946/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng triển khai thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan Nhà nước giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2020-2025”

<sup>19</sup>Các văn bản chỉ đạo: Văn bản số 724/UBND-VX ngày 12/3/2019 về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Cao Bằng; Văn bản số 1130/UBND-VX ngày 16/4/2019 về việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên hệ thống quản lý văn bản điều hành; Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 ban hành Quy trình điện tử chung giải quyết TTHC qua Cổng Dịch vụ công trực tuyến, Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 18/5/2020 của

tác như: Phần mềm Kế toán MISA; phần mềm một cửa điện tử VNPT-iGate; phần mềm “Phòng họp không giấy”, ...

Kho bạc Nhà nước Cao Bằng tiếp tục thực hiện tốt việc thanh toán các khoản chi cho cá nhân qua tài khoản ATM theo Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống Kho bạc Nhà nước. Các cơ quan, đơn vị vận động CBCCVN, người lao động thực hiện thanh toán qua ngân hàng đối với dịch vụ công; khuyến khích người dân chủ động cập nhật kiến thức, kỹ năng sử dụng các sản phẩm dịch vụ ngân hàng thông qua theo dõi các chương trình truyền thông, giáo dục tài chính trên các kênh truyền hình quốc gia; tiếp tục duy trì việc thanh toán, trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2978/TH-UBND ngày 01/11/2021 về việc triển khai Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4412/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đẩy mạnh thanh toán ngân hàng đối với các dịch vụ công trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 1990/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025.

### ***2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn***

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật PCTN, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các Cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập. Thanh tra tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (khối chính quyền địa phương) tổ chức thực hiện và tiếp nhận các bản kê khai hằng năm, kê khai bổ sung và lần đầu của năm 2022 đối với người có nghĩa vụ kê khai thuộc Thanh tra tỉnh kiểm soát theo quy định. Đến thời điểm báo cáo Thanh tra tỉnh đã thực hiện tiếp nhận 1.730 bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 của 41 đơn vị thuộc diện Thanh tra tỉnh kiểm soát. Cụ thể:

---

UBND tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 917/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng thực hiện chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 2666/KH-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai sử dụng hệ thống kết nối Người dân và Chính quyền tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng về chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2023; Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 24/04/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng,...

- Kết quả kê khai tài sản, thu nhập: có 1.730 bản/1.730 người phải kê khai đã kê khai, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: số người kê khai tài sản thu nhập lần đầu phát sinh trong năm 2022 là 87 người; số người đã kê khai tài sản thu nhập bổ sung năm 2022 là 37 người; số người đã kê khai tài sản thu nhập hằng năm 2022 là 1.606 người.

- Kết quả công khai bản kê khai tài sản, thu nhập: có 1.730 bản kê khai đã được công khai, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: số bản kê khai đã được công khai theo hình thức niêm yết là 1.332 bản, số bản kê khai đã được công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 398 bản.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1416/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022; Kế hoạch 754/KH-TTr ngày 01/11/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022; Văn bản số 755/TTr-PCTN ngày 01/11/2022 về việc bốc thăm, lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập; Quyết định số 832/QĐ-TTr ngày 22/11/2022 về xác minh tài sản, thu nhập năm 2022. Thanh tra tỉnh tiếp tục tiến hành các thủ tục, trình tự xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đối với 12 người đang công tác tại Sở Giao thông vận tải và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và đã ban hành 12 kết luận xác minh tài sản, thu nhập năm 2022<sup>20</sup>.

Thực hiện Văn bản số 2220/TTCP-C.IV ngày 15/12/2022 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, Thanh tra tỉnh đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 về việc phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, đồng thời Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 theo đúng quy định của Luật PCTN. Ngày 01/6/2023, Thanh tra tỉnh đã tổ chức Hội nghị bốc thăm lựa chọn người được xác minh tài sản thu nhập năm 2023 đã được xác định 15 người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 của 09 cơ quan, đơn vị<sup>21</sup>. Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang thực hiện xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập các trường hợp được xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

#### **3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Thực hiện Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định có liên quan, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tổ chức việc kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của CBCCVC thuộc

<sup>20</sup> Ngày 26/4/2023, Thanh tra tỉnh đã ban hành 12 Kết luận xác minh từ số 278/KL-TTr đến số 289/KL-TTr đối với 12 trường hợp được xác minh tài sản thu nhập năm 2022 thuộc Sở Giao thông vận tải và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Cao Bằng.

<sup>21</sup> Bao gồm: Sở Nội vụ: 03 người; Sở Tài chính: 02 người; Sở Kế hoạch và Đầu tư: 02 người; Sở Xây dựng: 03 người; UBND huyện Thạch An: 01 người; UBND huyện Nguyên Bình: 01 người; Công ty TNHH MTV Cấp nước Cao Bằng: 01 người; Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng tỉnh Cao Bằng: 01 người; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Cao Bằng: 01 người.

phạm vi quản lý của mình nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng; chủ động tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có chức vụ, quyền hạn do mình quản lý nhất là các vị trí công tác trực tiếp giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và công dân. Trong kỳ, qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ các cơ quan, đơn vị chưa phát hiện CBCCVC có hành vi tham nhũng.

**3.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra:**

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu tội phạm để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý theo quy định.

**3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Không có.

**3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác:** Không có.

**3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng**

**3.5.1. Công tác điều tra các vụ án tham nhũng**

Trong kỳ, cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh và Công an cấp huyện tiếp tục tiến hành điều tra 05 vụ án, 08 bị can từ kỳ trước chuyển sang và tiến hành khởi tố, điều tra 12 vụ án với 28 bị can có hành vi tham nhũng mới phát sinh; Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát cùng cấp đề nghị truy tố đối với 11 vụ/22 bị can; số vụ án, bị can đang tiếp tục điều tra 06 vụ/14 bị can có hành vi tham nhũng.

(Biểu số 02/PCTN kèm theo)

**3.5.2. Công tác truy tố các vụ án tham nhũng:**

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tiến hành thụ lý, giải quyết các vụ án thuộc thẩm quyền do Cơ quan điều tra các cấp chuyển theo quy định.

**3.5.3. Công tác xét xử các vụ án tham nhũng**

Trong kỳ, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cao Bằng đã giải quyết 12 vụ, 34 bị cáo về tội phạm tham nhũng. Trong đó: Trả hồ sơ để điều tra bổ sung 02 vụ, 08 bị cáo<sup>22</sup>; thụ lý, giải quyết xét xử 10 vụ án với 26 bị cáo<sup>23</sup> về các tội tham

<sup>22</sup> Theo báo của Tòa án nhân dân tỉnh: **Vụ 1:** Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại Trung tâm Văn hóa truyền thống huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng, 03 bị can phạm tội Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ: Đàm Văn Thụ, Phan Thị Thảo, Mông Thị Liễu; **Vụ 2:** Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ; Nhận hối lộ tại Thị trấn Đông Khê, huyện Thạch An, Cao Bằng, 05 bị can phạm tội Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ; Nhận hối lộ, đối với: Đinh Công Hoan, Nghiêm Xuân Thông, Hoàng Thị Ngân, Hoàng Việt Hùng, Nông Cao Thế.

<sup>23</sup> Theo báo cáo kết quả xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh: **Vụ 1:** Tham ô tài sản; thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng tại Công ty TNHH đầu tư phát triển và môi trường Cao Bằng; Trung tâm kiến trúc quy hoạch thuộc Sở xây dựng CB; 08 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Chu Văn Bắc 08 năm tù, Ma Thị Thu Hằng 07 năm, Nông Thị Nguyệt 08 năm tù, Kha Văn Thuật 07 năm tù, Hoàng Thị Ngọc Quỳnh 07 năm tù, Hoàng Vĩnh Đức 07

những (số bị cáo bị tuyên phạm tội tham nhũng ít nghiêm trọng: 05 bị cáo; số bị cáo phạm tội tham nhũng nghiêm trọng: 17 bị cáo; số bị cáo bị tuyên phạm tội tham nhũng rất nghiêm trọng: 04 bị cáo).

### **3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng**

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được trong các vụ án tham nhũng là 20.852.975.840, đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng là 10.166.257.000, đồng. Bao gồm:

+ Thu hồi được 9.357.156.000 đồng của 11 vụ án kết thúc điều tra, chuyển truy tố/ 9.677.483.000 đồng phát hiện do tham nhũng, đạt 96,69 %.

+ Thu hồi được 809.101.000 đồng của 06 vụ án đang trong giai đoạn điều tra/11.175.492.840 đồng phát hiện do tham nhũng, đạt 7,24 %.

### **4. Kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong PCTN**

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm và đề cao sự gương mẫu trong chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý và chịu trách nhiệm việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về PCTN, TC đối với CBCCVC tại cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách; luôn xác định công tác đấu tranh PCTN, TC là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; gắn PCTN với phòng, chống tiêu cực, trọng tâm là đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong CBCCVC; nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, quyết liệt, đi đầu trong đấu tranh PCTN, TC; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực và các hành vi bao che, dung túng, cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cực ngay trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương mình. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong CBCCVC và toàn xã hội. Xây dựng ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước; chủ động xử lý khi có xung đột lợi ích; xây

---

năm tù, Trần Quốc Trường 03 năm 06 tháng tù, Bùi Đào Diệm 03 năm 06 tháng tù; **Vụ 2:** Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng tại Ban quản lý dự án huyện Bảo Lạc, 02 bị cáo phạm tội Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ, Hoàng Thị Xuyên 5 năm tù; Nguyễn Ích Chánh 5 năm 6 tháng tù; **Vụ 3:** Tham ô tài sản tại Phòng Dân tộc huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng; 04 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Mã Bé Dương 07 năm 6 tháng tù, Bế Tuấn Anh 07 năm tù, Nông Thị Niệm 07 tù, Thạch Thị Yên 02 năm tù; **Vụ 4:** Tham ô tài sản tại UBND xã Nguyễn Huệ, Hòa An, Cao Bằng; 04 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Hoàng Văn Hương 7 năm tù, Hoàng Văn Cường 5 năm tù, Hoàng Thị Hào 7 năm 06 tháng tù, Nguyễn Thị Hiếu 8 năm tù; **Vụ 5:** Tham ô tài sản tại Trường tiểu học Nà Ca, điểm trường Mạy Rại- thị trấn Pác Miầu, huyện Bảo Lâm; 01 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Nông Thị Lới 04 năm tù; **Vụ 6:** Tham ô tài sản tại UBND xã Phan Thanh, huyện Nguyễn Bình, tỉnh Cao Bằng; 01 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Hoàng Thị Huyền 24 tháng tù; **Vụ 7:** Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại Trung tâm Văn hóa truyền thống huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng; 03 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Đàm Văn Thụ 3 năm tù cho hưởng án treo, Phan Thị Thảo 02 năm tù cho hưởng án treo, Mông Thị Liễu 02 năm 6 tháng tù cho hưởng án treo; **Vụ 8:** Tham ô tài sản tại UBND phường Hợp Giang; 01 bị cáo phạm tội Tham ô tài sản: Vũ Chí Cường 05 năm 06 tháng tù; **Vụ 9:** nhận hối lộ tại UBND thị trấn Đông Khê, huyện Thạch An; 01 bị cáo phạm tội nhận hối lộ: Hoàng Thị Ngân 06 năm tù “nhận hối lộ”, 01 năm tù “lạm dụng chức vụ, quyền hạn CĐTTS”; **Vụ 10:** Tham ô tài sản tại Công ty XNK Y tế DOMESCO chi nhánh Hà Nội, bị cáo Nguyễn Hoài Linh phạm tội tham ô tài sản 05 năm tù.

dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; phê phán, lên án, tích cực đấu tranh PCTN, TC...

### **5. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước**

Các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước thường xuyên tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện các văn bản về công tác PCTN đến lãnh đạo quản lý, người lao động. Quan tâm việc xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát trong nội bộ của đơn vị; tổ chức thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của doanh nghiệp, nhất là các lĩnh vực về chế độ lương, thưởng; chế độ bảo hiểm xã hội, y tế, thất nghiệp cho người lao động. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, quản lý của tổ chức, doanh nghiệp. Thường xuyên phối hợp với cơ quan Nhà nước trong đấu tranh PCTN, TC, thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, tham nhũng, quan tâm, kịp thời phản ánh những hành vi tham nhũng, tiêu cực, những thiếu sót của CBCCVN gây phiền hà cho doanh nghiệp.

### **6. Phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong PCTN**

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo cơ quan chức năng tập trung giám sát phòng ngừa tham nhũng, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cùng cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về PCTN, TC đến các thành viên, hội viên và Nhân dân, giám sát cán bộ, đảng viên ở khu dân cư, đơn đốc hoạt động Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng. Các tổ chức thành viên của Mặt trận, Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình... tiếp tục tuyên truyền, giáo dục về PCTN, TC; giám sát hoạt động các cơ quan Nhà nước, CBCCVN; phối hợp thực hiện các chương trình công tác trọng tâm của các cấp chính quyền.

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG**

### **1. Đánh giá tình hình**

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, về công tác PCTN, TC đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường đầu tư kinh doanh minh bạch, công bằng, bình đẳng; không ngừng củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước trong công cuộc đấu tranh PCTN, TC.

Tuy nhiên, vẫn còn có CBCCVN lợi dụng chức trách, nhiệm vụ được giao để tham nhũng, tiêu cực. Một số lĩnh vực nhạy cảm vẫn tiềm ẩn những nguy cơ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Các hành vi tham nhũng xảy ra chủ yếu liên quan đến công tác quản lý sử dụng đất đai; sử dụng tài chính, ngân sách Nhà nước; đầu tư xây dựng cơ bản; ...

## **2. Dự báo tình hình tham nhũng**

Trong thời gian tới, tình hình tham nhũng vẫn có thể xảy ra ở một số lĩnh vực nhạy cảm như: Công tác quản lý sử dụng đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng; xây dựng cơ bản; tài nguyên khoáng sản; thuế; hải quan; cấp phép đầu tư; quản lý, sử dụng vốn, tài sản của nhà nước; tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động cán bộ; thực hiện các chính sách xã hội... Các nhóm hành vi dễ xảy ra tham nhũng như: Tham ô tài sản, đưa, nhận hối lộ; lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản...

## **III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN**

### **1. Đánh giá chung**

Dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần vào việc ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Các cơ quan, đơn vị đã chú trọng, quan tâm đẩy mạnh công tác PCTN, TC gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng; gắn các nhiệm vụ về công tác PCTN, TC với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhất là các quan điểm, chủ trương, định hướng lớn về tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh PCTN, TC theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Các cơ quan thường xuyên thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

Công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN, TC được các cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, ý thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tiếp tục được các cơ quan, đơn vị thực hiện, phát huy hiệu quả; tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan báo chí và Nhân dân đối với công tác PCTN, TC.

Các lĩnh vực quản lý, điều hành ngân sách, quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, công tác cán bộ, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công, tài chính, ngân hàng... ngày càng được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định; các cơ quan, đơn vị siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính góp phần tăng cường PCTN và giảm thiểu tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

### **2. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong công tác PCTN**

Người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị chưa coi trọng đúng mức công tác PCTN, TC trong nội bộ, chưa quyết liệt trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ

trách. Một bộ phận CBCCVC chưa thật sự nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mình trong đấu tranh PCTN, TC. Còn có cơ quan, đơn vị chưa chú trọng triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC đã được các cấp ngành quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức nhưng chưa sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân. Việc tổ chức thực hiện các quy định về PCTN, TC có lúc, có nơi còn lúng túng, chưa thống nhất.

Công tác phát hiện tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra trong nội bộ của các cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Công tác tổng hợp, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị chưa được chú trọng, chưa kịp thời, chất lượng còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại, hạn chế**

Công tác PCTN, TC là một lĩnh vực công tác nhạy cảm, phức tạp, liên quan đến nhiều cấp, ngành, các lĩnh vực công tác khác nhau; hệ thống pháp luật đang dần hoàn thiện, còn có nội dung chưa được hướng dẫn kịp thời, cụ thể, rõ ràng. Việc phối hợp giữa các cơ quan chức năng làm nhiệm vụ PCTN, TC có lúc chưa chặt chẽ, kịp thời. Công chức thực hiện theo dõi, tổng hợp công tác PCTN, TC ở các cơ quan đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về PCTN, TC và chưa có chế độ chính sách đặc thù đối với CBCCVC làm công tác PCTN, TC nên hiệu quả công tác tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ PCTN, TC chưa cao. Các văn bản hướng dẫn cụ thể trong thực hiện một số quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập và PCTN, TC ngoài khu vực Nhà nước chưa kịp thời. Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa chú trọng quan tâm chỉ đạo sâu sát công tác PCTN, TC theo đúng chức trách, nhiệm vụ của mình.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục, chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc của CBCCVC, đảng viên trên gắn với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

**2.** Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác PCTN, TC gắn với việc triển khai thực hiện Nghị Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.



3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, chương trình hành động của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTN, TC. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN, TC; tiếp tục đẩy mạnh việc chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách TTHC nhằm phòng ngừa các vi phạm, tiêu cực trong việc giải quyết các công việc của người dân, doanh nghiệp.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền đối với công tác PCTN, TC; kiên quyết xử lý người đứng đầu cơ quan, đơn vị không thực hiện tốt nhiệm vụ PCTN, TC. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, công tác tự kiểm tra PCTN, TC, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng.

5. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng thuộc diện Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh theo dõi, chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phát hiện các hành vi tham nhũng, nhất là tham nhũng vặt ở các lĩnh vực nhạy cảm. Phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong công tác PCTN, TC. Chú trọng công tác bảo vệ, khen thưởng đối với người phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng.

6. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC; Văn bản số 864-CV/TU ngày 03/6/2023 của Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, tăng cường trách nhiệm trong giải quyết công việc của cán bộ, đảng viên; Văn bản số 1316/UBND-TH ngày 31/5/2023 về việc chấn chỉnh và yêu cầu thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của UBND tỉnh Cao Bằng, trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. /.

(Kèm theo Báo cáo có các Phụ lục I, II và các Biểu số liệu 01/PCTN, 02/PCTN).

**Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Xuân Ánh**